46 *Hinc q. 67. n. 14. Si Clericus beneficiatus, ludo aut amoribus impudicus implicatus, horarum recitationem omittat ex oblivione proveniente ex nimia illa implicatione, eoque in ſta-*

tu nullo modo refleſcat ad obligationem recitandi horas, nec de illa cogitet, nec prævideat periculum incogitantiam illam incurrendi, dicendum eſt eam incogitantiam hic & nunc naturalens eſſe, ac neceſſariam, non liberam & humanam, ideoque verè eſſe invincibilem ac inimpugnabilem. Similiter q. 65. n. 13. ignorantiam malitie pollutionis invincibilem dicit, ſi nullus ſcrupulus animum pulſaverit de malitia ipſius. Quia, quamvis fortè potuit, non debuit vinci. At quomodò invincibilis, ſi vinci potuit? Si enim potuit, debuit: quia unusquiſque ſcire debet ea quæ à ſe agenda ſunt, vel omittenda. Si potuit & debuit vinci, invincibilis dicenda non eſt, ſed vincibilis; nec involuntaria, ſed voluntaria in cauſa, in qua potuit & debuit prævideri. Sic philoſophati ſunt omnes paſſim Veteres. Audiendi proinde non ſunt Novatores, nimis laxè hac in re philoſophantes.

Nam Petrus Oxæa tr. morali de fide diſp. 1. 47. ſect. 1. uſque adeò progreditur, ut dicat, quòd qui in die Dominica, quando Parochus admonet de feſtis & jejunii hebdomada, omittit ire ad audiendum Sacrum culpabiliter, ut ſcilicet ludo vel ſomno indulgeat, & quia ad Eccleſiam non ivit, non habet notiitiam jejunii in ea hebdomada occurrentis, & propter hanc ignorantiam veſcitur carnibus eo die, quibus cum ſcientia jejunii non veſceretur, habet ignorantiam jejunii peccato inductam, & tamen veſcendo carnibus eo die non peccat.

Et ſect. 2. Chriſtianus adeò ſua ſalutis negligens, ut ad audienda myſteria fidei ad Eccleſiam nunquam accedat; & ideò ſolum novit ſe eſſe Chriſtianum, & ſolum credit in genere omnia quæ credit Eccleſia, & præterea nullam aliam rem fidei explicite cognoscit; invincibilem habet ignorantiam rerum credendarum.

Adhuc ultrà progreſſus Terillus q. 2. num. 138. & 140. Ignorantia (inquit) eſt invincibilis, quandocumque, adhibita diligentia, malitia actionis certò non innotescit; quandocumque proinde probabile eſt, probabilitate certà (licet minore) actionem non eſſe malam, nec prohibitam; licet prohibitam eſſe probabilius appareat. Idem dicit Vaſquez 1. 2. diſp. 117. n. 2. & paſſim Probabilitatè, utpote aliter ſuum tueri non valentes probabiliffimum, præſertim in materia juris naturalis. Quiſquis enim deliberatè facit aliquid intrinſecè malum, peccat, niſi ipſum excuſet ignorantia invincibilis; quæ ſola excuſare poteſt à culpa facientem contra legem æternam. Sed quam ob cauſam putant ipſi ignorantiam invincibilem reperiri quandocumque probabile eſt actionem non eſſe prohibitam, licet prohibitam eſſe probabilius appareat? Quia (proſequitur Terillus) non ſuperatur ignorantia legis per apprehenſiones, aut per motiva probabilia, aut etiam per judicium incertum de illius exiſtentia; ſed ſolum per hoc quòd certò moraliter innotescat. Confirmat hoc in fundamento Th. Mor. q. 16. n. 3. & 4. quia quando poſt diligentem inquiſitionem veritas adhuc ignoratur... ignorantia...